
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 230/2024, de 27/09/2024 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

  

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 130/2024 - PPGCS - (Documento UDESC 00042074/2024), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Potencial do biocarvão como amenizante da 

fitotoxidez do cobre sobre a Niágara Rosada (Vitis labrusca)”, da doutoranda BEATRIZ 

RODRIGUES BAGNOLIN MUNIZ, a realizar-se no dia 30 de outubro de 2024, às 14h00 horas, 

nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dra. MARI LUCIA CAMPOS - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. NATIELO ALMEIDA SANTANA - (Secretaria da Agricultura, Pecuária e Irrigação/RS) – Membro 

externo 

Dr. GILMAR CONTE - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dra. MARTHA ANDREIA BRAND - (UDESC/Lages/SC) - Membro   

Dr. LUIZ PAULO RAUBER - (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria Nº 1383, de 29/08/2024) 

 


